ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального района «Балейский район»
 «О внесении изменений в Устав  муниципального района «Балейский район»

Указанный проект вносится временно исполняющим обязанности главы муниципального района «Балейский район».
	Разработчик проекта: консультант по юридическим вопросам администрации муниципального района «Балейский район» Севостьянов А.С.
Необходимость принятия:
Законом Забайкальского края от 24 мая 2023 года № 2206-ЗЗК были внесены изменения в Закон Забайкальского края от 06 июля 2010 года № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», которыми установлено, что выборы депутатов представительных органов муниципальных районов с численностью депутатов менее 25 человек проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства.
[bookmark: _GoBack]В соответствии с указанными изменениями регионального законодательства и рекомендациями Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю предлагаемым к принятию проектом решения вносятся изменения в Устав муниципального района, устанавливающие, что выборы депутатов Совета муниципального района «Балейский район» проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по трем многомандатным избирательным округам.
Также проектом решения вносятся изменения в Устав в части обеспечения указания на фактически используемый для обнародования текстов муниципальных нормативных правовых актов сайт Балейского района baleysk.75.ru вместо использовавшегося ранее балей.забайкальскийкрай.рф.

И.о. главы муниципального района
«Балейский район»                                                                       В.А. Семибратов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту решения Совета муниципального района «Балейский район»
«О внесении изменений в Устав муниципального района «Балейский район»

ЗАВИЗИРОВАЛИ:

	Дата поступления на согласование
	Занимаемая должность, ФИО
	Замечания и предложения
	Личная подпись и дата согласования

	Управляющий делами администрации муниципального района «Балейский район»
Н.Г. Ташлыкова

Данные об исполнителе: Севостьянов Александр Сергеевич, консультант по юридическим вопросам администрации муниципального района «Балейский район»

тел.5-21-12
Проект
СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28 ноября  2023 года                                                                         № _____

город Балей

О внесении изменений в Устав муниципального района
«Балейский район»

В целях приведения в соответствие с Законом Забайкальского края от 06 июля 2010 года № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава муниципального района «Балейский район», Совет муниципального района "Балейский район" РЕШИЛ:

[bookmark: _Toc106516771]1. Внести в Устав муниципального района «Балейский район», принятый решением Совета муниципального района «Балейский район» от 31 августа 2010 года № 211 (с изменениями и дополнениями, внесёнными решениями Совета муниципального района «Балейский район» от 26.04.2011 № 301, от 15.12.2011 № 362, от 11.09.2012 № 442, от 24.04.2013 № 63, от 04.12.2013 № 115, от 25.06.2014 № 164, от 26.02.2015 № 250, от 28.10.2015 № 312, от 25.05.2016 № 411, от 25.10.2016 № 15, от 15.08.2017 № 144, от 27.03.2018 № 201, от 24.10.2018 № 240, от 29.03.2019 № 273, от 27.05.2021 № 411, от 26.08.2021 № 568, от 25.05.2022 № 128; от 21.03.2023 №239) (далее — Устав), следующие изменения:
1.1. Абзац 2 части 1 статьи 12 Устава изложить в новой редакции:
«Муниципальные выборы депутатов Совета муниципального района «Балейский район» проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства по трем многомандатным избирательным округам, при которой 5 депутатских мандатов каждого избирательного округа распределяются между кандидатами, получившими наибольшее число голосов избирателей.».
1.2. В абзаце 5 части 9 статьи 36 Устава слова «балей.забайкальскийкрай.рф» заменить словами «baleysk.75.ru».
2. Направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Балейский район» в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю для государственной регистрации и размещения на официальном портале Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Балейская новь» после государственной регистрации и вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Совета                                             Глава
муниципального района                                        муниципального района
«Балейский район»                                                «Балейский район»
                                 И.Г. Акулова                                                      Е.В. Ушаков